報道関係者各位
プレスリリース

平成 22年 10月 4日
日本行政書士会連合会

「中小企業のための知的資産経営シンポジウム」

こうすれば会社はもっと元気になる！！

～経営を変える「我社の強み」の見つけ方と活用の仕方～開催について

■開催主旨
どの企業にも潜在する自社の強み（知的資産）を認識し、これを事業経営に活用し、戦略的に開示す

ることにより、経営力の強化を図る「知的資産経営」と、これを支援する行政書士等の外部専門家の態

勢や方向性について、中小企業経営層、自治体・商工団体、金融機関等の方々の関心と理解をより深め

る機会として期待しております。

■開催概要
日時：2010年 11月 30日（火） 13時～16時 30分
会場：日経ホール
主催・共催：日本行政書士会連合会/東京都行政書士会
後援：経済産業省、中小企業庁、(独)中小企業基盤整備機構、(財)知的資産活用センター
	 	 	 全国中小企業団体中央会、日本商工会議所、全国商工会連合会、知的資産経営研究会
協賛：(株)経済法令研究会、(株)ぎょうせい、(株) 東京リーガルマインド
参加費：無料(500名)

日本行政書士連合会（東京都目黒区、会長：北山孝次）は東京都行政書士会（東京都目黒区、会

長：中西豊）との共催で、11 月 30 日（火）、日経ホール（東京都千代田区大手町）にて、中小企業経

営層、自治体・商工団体、金融機関関係者に向けて『こうすれば会社はもっと元気になる！！～経

営を変える「我社の強み」の見つけ方と活用の仕方～』と題した知的資産経営シンポジウムを開催

します。

近年の閉塞的な経済状況に打ち勝つための企業の新しい経営スキーム「知的資産経営」を、知

的資産や無形資産等会計の諸問題における第一人者である同志社大学古賀智敏教授による基調

講演や、国内先進企業による実践的な取組みとその支援についてのパネルディスカッションを通し

て探求します。

開催主旨と概要は下記のとおりです。報道関係者の皆様におかれましては本シンポジウムの意

義をご理解いただき、何卒貴媒体にお取り上げいただきますよう、お願い申し上げます。

■プログラム

時間割 内容

12：30 開場	 （受付開始）

13：00 開会

13：15
基調講演
古賀	 智敏	 教授（同志社大学）
「企業の競争優位性と知的資産」

14：45

パネルディスカッション
「今なぜ、知的資産経営か？‐その必要性と課題」
～知的資産経営の導入支援とあり方を考える～

モデレーター
内田	 恭彦	 教授（山口大学）
パネリスト
中森	 孝文	 准教授（立命館大学）
中嶋	 和繁	 氏（滋賀県中小企業団体中央会）
横田	 吉男	 氏（（株）山岡製作所 専務取締役）
立石	 裕明	 氏（（株）アテーナホテルズ代表取締役）
江端	 俊昭	 （行政書士／日本行政書士会連合会）

16：30 閉会

■関連リンク
	 http://www.gyosei.or.jp/week2010/

■本件に対するお問い合わせ
  日本行政書士会連合会事務局	 布施・重春・松田（TEL：03-3476-0031）
	 E-mail : week2010@staff.gyosei.or.jp